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함열중학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-13 예산액 481,278,000

제1조 2017학년도 함열중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 481,278,000원으로 하며 세입.세출의 

명세는 '세입.세출예산서'와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 학교운영위원회의

 심의를 거쳐 학부모가 부담하는 경비(수익자부담경비)는 추가경정예산의 성립 전에 이를 사용할 수 있으며, 

이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 이 경우 국가 또는 지방자치단체 등의 예산교

부 문서 또는 학교운영위원회 심의를 거쳐 학교의 장이 수익자부담경비 징수를 결정한 문서를 예산의 성립전 

사용 요구로 본다. 다만 세출내역을 알 수 있는 경우에 한한다.

발행일 :2018-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 함열중학교 (단위 : 천원)

추경5회 481,278 483,924 -2,646 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -259 8,574 1.7

학생복지/교육격차 해소 -4,856 65,971 13.7

기본적 교육활동 -760 65,501 13.6

선택적 교육활동 -341 20,759 4.3

교육활동 지원 1,709 173,508 36.0

학교 일반운영 1,861 146,465 30.4

학교 재무활동 0 500 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 0 10,000 2.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 1,580 402,692 83.6

자체수입 학부모부담수입 -4,316 47,374 9.8

자체수입 행정활동수입 90 7,782 1.6

기타수입 전년도이월금 0 13,430 2.7

3/19 2018-02-13발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 412,692 411,112 1,580

1.중앙정부이전수입 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 402,692 401,112 1,580

1.교육비특별회계전입금수입 402,692 401,112 1,580

1.학교회계전입금 402,692 401,112 1,580

1.학교운영비전입금 198,712 198,712 0
학교운영비전입금 : (167,539,000원 × 1교) - 

198,712,000원 =
-31,173,000

학교기본운영비 : 31,173,000원 × 1교 = 31,173,000

2.목적사업비전입금 203,980 202,400 1,580
배움터자원봉사자활동비 : (5,310,000원 × 1교

) - 6,720,000원 =
-1,410,000

시설관리업무지원비 : 2,990,000원 × 1교 = 2,990,000

2.자체수입 55,156 59,382 -4,226

1.학부모부담수입 47,374 51,690 -4,316

1.수익자부담수입 47,374 51,690 -4,316

1.급식비 16,955 22,018 -5,063

1.급식비 10,738 11,758 -1,020급식비 : -1,020,000원×1식= -1,020,000

2.우유급식비 6,217 10,260 -4,043우유급식비 : -4,043,000원×1식= -4,043,000

2.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

1.방과후학교활동비 6,500 6,500 0

3.현장체험학습비 12,264 12,264 0

1.현장체험학습비 12,264 12,264 0

4.졸업앨범비 2,295 2,460 -165

1.졸업앨범비 2,295 2,460 -165졸업앨범비 : -165,000원×1식= -165,000

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.교복구입비 9,360 8,448 912

1.교복구입비 9,360 8,448 912(성립전)교복구입비 : 912,000원×1식= 912,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 7,782 7,692 90

1.사용료및수수료 240 200 40

1.사용료및수수료 240 200 40

1.사용료 240 200 40시설 사용료 : 40,000원×1건= 40,000

2.기타행정활동수입 7,542 7,492 50

1.이자수입 250 200 50

1.이자수입 250 200 50이자수입 : 50,000원×1회= 50,000

2.기타행정활동수입 7,292 7,292 0

1.기타행정활동수입 7,292 7,292 0

3.기타수입 13,430 13,430 0

1.전년도이월금 13,430 13,430 0

1.순세계잉여금 13,430 13,430 0

1.순세계잉여금 13,430 13,430 0

1.순세계잉여금 13,430 13,430 0

세입합계 481,278483,924 -2,646

2 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,574 8,833 -259

1.기타 교직원보수 5,323 5,323 0

1.교직원대체인건비 4,608 4,608 0

1.직원대체인건비 2,194 2,194 0

1.기간제직원인건비 2,031 2,031 0  

2.학교운영지원수당 0 0 0  

3.교직원복지비 0 0 0  

4.기간제직원법정부담

금
163 163 0  

2.교원대체인건비 2,414 2,414 0

1.기간제교원인건비 2,414 2,414 0  

2.학교운영지원수당 715 715 0

1.학교운영지원수당 715 715 0

1.학교운영지원수당 715 715 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,251 3,510 -259

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.직무연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.응급처치교육 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교직원복지 1,151 1,410 -259

1.동호회지원 150 200 -50

1.교직원복지비 0 0 0  

2.비품구입비 150 200 -50커피메이커구입  -50,000원×1종= -50,000

2.독서나눔동아리지원 1,001 1,000 1

1.일반수용비 677 520 157도서구입  15,700원×10종= 157,000

2.운영수당 0 150 -150강사료  -150,000원×1회= -150,000
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 324 330 -6간담회  -6,000원×1회= -6,000

3.특근매식비 0 210 -210

1.교직원복지비 0 210 -210특근매식비  -7,000원×30명= -210,000

2.학생복지/교육격차 해소 65,971 70,827 -4,856

1.급식 관리 16,955 22,018 -5,063

1.학교급식운영 16,955 22,018 -5,063

1.비조리교급식비 10,738 11,758 -1,020

1.전출금 10,738 11,758 -1,020비조리교급식비전출  -1,020,000원×1식= -1,020,000

2.우유급식비 6,217 10,260 -4,043

1.우유대금 6,217 10,260 -4,043급식용우유대금  -4,043,000원×1식= -4,043,000

2.보건 관리 7,492 7,489 3

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,224 4,221 3

1.보건실운영 651 650 1

1.학생복지비 651 650 1약품구입  62,000원×1회= 62,000

방역물품 구입  -61,000원×1회= -61,000

2.학생건강검사 971 971 0

1.학생복지비 971 971 0  

3.응급처치교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,502 2,500 2

1.교육운영비 2,502 2,500 2흡연예방교육용품비  -3,000원×1종= -3,000

흡연예방홍보물품비  17,500원×2회= 35,000

흡연예방교육상품비  -15,000원×2회= -30,000

2.학교환경위생관리 3,268 3,268 0

1.먹는물관리 2,268 2,268 0

1.일반수용비 2,268 2,268 0  

2 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 14,690 14,690 0

1.방과후학교활동비지원 6,500 6,500 0

1.농어촌지역학생지원 6,500 6,500 0

1.학생지원금 6,500 6,500 0  

2.현장체험학습비지원 5,460 5,460 0

1.현장체험학습지원비 5,460 5,460 0

1.학생지원금 5,460 5,460 0  

3.교복구입비지원 2,730 2,730 0

1.교복구입지원비 2,730 2,730 0

1.학생지원금 2,730 2,730 0  

4.학생복지 26,834 26,630 204

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학생복지운영 23,334 23,130 204

1.학생교과서구입 11,679 12,222 -543

1.교육운영비 11,679 12,222 -543교과서구입  -543,000원×1식= -543,000

2.졸업앨범제작 2,295 2,460 -165

1.교육운영비 2,295 2,460 -165졸업앨범제작  -165,000원×1식= -165,000

3.학생교복구입 9,360 8,448 912

1.교육운영비 9,360 8,448 912(성립전)학생교복구입  912,000원×1식= 912,000

3.기본적 교육활동 65,501 66,261 -760

1.교과 활동 31,020 31,460 -440

1.교과활동지원 13,863 14,100 -237

3 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 59 300 -241

1.교육운영비 59 300 -241
교과용교과서(지도서)구입  -24,190원×10

명=
-241,000

3.기초학력지도 3,120 3,120 0

1.운영수당 2,750 2,750 0  

2.교육운영비 0 120 -120교육용소모품구입  -30,000원×4회= -120,000

3.학생복지비 370 250 120간식비  60,000원×2회= 120,000

4.또래학습나눔운영비 1,001 1,000 1

1.교육운영비 1,001 1,000 1
사제동행독서프로그램운영비  126,000원

×1회=
126,000

상품및용품비  -6,600원×10명= -66,000

사제동행밥상머리교육  -8,000원×1명= -8,000

사제동행수영프로그램  -5,100원×10명= -51,000

2.학생복지비 0 0 0  

5.두드림학교운영비 7,003 7,000 3

1.운영수당 2,775 2,775 0  

2.교육운영비 3,883 3,745 138멘토링등활동비  269,000원×1회= 269,000

체험활동차량임차료  230,000원×1회= 230,000

체험활동입장료  -17,000원×20명= -340,000

체험활동식비및간식비  6,000원×26명= 156,000

상품및검사지  -88,500원×2종= -177,000

3.목적사업업무추진비 345 480 -135교직원협의회비  -67,500원×2회= -135,000

6.순회교사운영 2,680 2,680 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 1,480 1,480 0  

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.사회교과활동 494 510 -16

1.교과운영 494 510 -16

1.교육운영비 494 510 -16도덕교육용품  -8,000원×2세트= -16,000

4.수학교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.과학교과활동 12,325 12,300 25

1.교과운영 3,450 3,450 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 3,290 3,290 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.과학실안전장비 및 교구 구입 8,875 8,850 25

1.교육운영비 1,352 2,000 -648메스플라스크 등 20종  -324,000원×2종= -648,000

2.비품구입비 7,523 6,850 673
과학실안전장비(밀폐형시약장)  25,000원

×1식=
25,000

디지털카메라외 1종  324,000원×2종= 648,000

6.체육교과활동 1,020 1,050 -30

1.교과운영 1,020 1,050 -30

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 720 750 -30로봇탁구용그물망  -30,000원×1개= -30,000

3.비품구입비 0 0 0  

7.예술교과활동 2,549 2,700 -151

1.교과운영 2,549 2,700 -151

1.교육운영비 781 800 -19미술교육용품  -1,900원×10종= -19,000

2.비품구입비 1,768 1,900 -132음악교구(트럼펫)  -8,800원×15종= -132,000

8.외국어교과활동 569 600 -31

1.교과운영 569 600 -31

1.교육운영비 569 600 -31영어교육용품  -31,000원×1종= -31,000

2.창의적 체험활동 21,971 22,291 -320
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1.자율활동 6,733 7,054 -321

1.학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.실기대회 900 1,040 -140

1.교육운영비 900 1,040 -140문예대회참가경비및용품  -13,000원×6명= -78,000

선행상상품  -3,100원×20명= -62,000

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.체육대회 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

5.학교발표회 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0  

6.학생회활동지원 1,643 1,824 -181

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생복지비 1,043 1,224 -181학생부운영  -181,000원×1회= -181,000

7.과학체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 12,867 12,867 0

1.수학여행 12,867 12,867 0

1.여비 603 603 0  

2.교육운영비 12,264 12,264 0  

3.동아리활동 1,221 1,220 1

1.동아리활동 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0  

2.학생자생동아리운영 1,001 1,000 1

1.교육운영비 731 730 1해양문학체험비  -518,000원×1회= -518,000

물품구입  51,900원×10종= 519,000

2.도서구입비 270 270 0  

6 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.진로활동 1,150 1,150 0

1.진로체험활동비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.진로체험운영지원비 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.자유학기 활동 12,510 12,510 0

1.자유학기제활동 12,510 12,510 0

1.자유학기제운영 12,510 12,510 0

1.운영수당 1,964 2,786 -822강사료  -492,000원×1회= -492,000

교사연수관련강사비  -55,000원×6시간= -330,000

2.교육운영비 9,552 8,730 822교과주제선택용품비  -9,000원×10과목= -90,000

진로캠프활동비  -39,400원×10명= -394,000

자유학기제물품비  10,800원×30명= 324,000

교사연수관련용품비  293,500원×2회= 587,000

진로탐색활동비  79,000원×5회= 395,000

3.목적사업업무추진비 994 994 0  

4.선택적 교육활동 20,759 21,100 -341

1.방과후학교 운영 11,600 11,600 0

1.방과후학교운영 11,600 11,600 0

1.토요스포츠데이 강사비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.농어촌방과후학교 운영비 6,500 6,500 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.스포츠클럽전담교사활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.스포츠클럽활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  
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5.방학중 위탁강사비 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.여비 180 180 0  

2.독서활동 4,158 4,500 -342

1.독서활동운영 4,158 4,500 -342

1.도서관운영 158 500 -342

1.교육운영비 158 500 -342도서관운영용품  -85,500원×4회= -342,000

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 5,001 5,000 1

1.기타선택적교육운영 5,001 5,000 1

1.대학교교육실습생 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.교육과정(자율선택과제)운영 5,001 5,000 1

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 4,113 4,130 -17야영물품 구입  -17,000원×1회= -17,000

3.학생복지비 138 120 18간식비  3,600원×5학급= 18,000

5.교육활동 지원 173,508 171,799 1,709

1.교무업무 운영 5,297 5,240 57

1.교무학사운영 5,297 5,240 57

1.교무학사운영 1,470 1,520 -50

1.교육운영비 1,470 1,520 -50시간표프로그램구입  -50,000원×1식= -50,000

2.입학식및졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교육활동홍보 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

4.교육과정평가 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

8 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

5.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.환경정리 1,407 1,300 107

1.일반수용비 197 300 -103환경정리용품구입  -20,600원×5학급= -103,000

2.교육운영비 1,210 1,000 210현관및복도환경정리  210,000원×1식= 210,000

2.생활지도운영 10,200 11,799 -1,599

1.학생생활상담지도 7,462 8,870 -1,408

1.Wee클래스운영 2,002 2,000 2

1.운영수당 0 240 -240체험활동강사비  -30,000원×8시간= -240,000

2.교육운영비 2,002 1,760 242행사물품비  243,500원×2종= 487,000

체험활동비  -2,450원×100명= -245,000

2.성폭력예방교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

3.배움터자원봉사자활동비 5,310 6,720 -1,410

1.운영수당 5,310 6,720 -1,410
배움터자원봉사자활동비  -10,000원×141

시간=
-1,410,000

2.학교폭력예방 2,380 2,400 -20

1.학교폭력예방교육 280 300 -20

1.운영수당 280 300 -20강사수당  -10,000원×2회= -20,000

2.학교폭력위원회운영 200 200 0

1.여비 200 200 0  

3.어울림프로그램운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,615 1,602 13사제동행체험차량비  100,000원×2대= 200,000

사제동행체험비  -18,700×10명= -187,000

2.학생복지비 285 298 -13자존감향상집단상담비  -6,500원×2회= -13,000

3.학생안전교육 358 529 -171

1.안전교육 358 529 -171

1.일반수용비 21 80 -59재난대응훈련용품  -29,500원×2종= -59,000

2.운영수당 150 250 -100자살예방교육강사수당  -100,000원×1회= -100,000
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3.교육운영비 187 199 -12119안전체험학습 체험비  -3,000원×4명= -12,000

3.연구학교 운영 14,006 14,000 6

1.[국고]연구학교운영 14,006 14,000 6

1.[국고]해양교육시범학교운영비 10,005 10,000 5

1.운영수당 460 400 60강사료  30,000원×2회= 60,000

2.여비 102 170 -68해양교육출장비  -34,000원×2회= -68,000

3.교육운영비 7,947 7,930 17홍보용품비  35,000원×2회= 70,000

도서구입비  9,000원×1권= 9,000

상품비  -102,000원×1회= -102,000

동아리운영비  -5,800원×10명= -58,000

해양교육체험비  300원×100명= 30,000

사무용품비  21,200원×10종= 212,000

해양교육환경정리비  -14,000원×10종= -140,000

제본비  -4,000원×1부= -4,000

4.목적사업업무추진비 1,496 1,500 -4협의회비  -4,000원×1회= -4,000

2.솜리골마을학교 4,001 4,000 1

1.교육운영비 3,735 3,280 455체험운영비  91,000원×5개활동= 455,000

2.목적사업업무추진비 0 450 -450간담회  -150,000원×3회= -450,000

3.도서구입비 266 270 -4도서구입  -4,000원×1명= -4,000

4.학습지원실 운영 14,534 15,065 -531

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.정보화실운영 14,534 15,065 -531

1.학교정보화지원 14,534 15,065 -531

1.교육운영비 1,934 2,465 -531수리비  -83,750원×4회= -335,000

소모품  -49,000원×4회= -196,000

2.비품구입비 12,600 12,600 0  
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5.교육여건 개선 129,471 125,695 3,776

1.교육환경개선 129,471 125,695 3,776

1.PC구입 901 900 1

1.비품구입비 901 900 1pc구입  1,000원×1대= 1,000

2.책걸상구입 960 1,000 -40

1.비품구입비 960 1,000 -40책상,걸상  -400원×100개= -40,000

3.소규모수선 15,265 12,549 2,716

1.일반수용비 15,265 12,549 2,716소규모수선비  2,716,000원×1식= 2,716,000

4.책장구입 8,551 6,390 2,161

1.비품구입비 8,551 6,390 2,161특별실비품구입  540,250원×4종= 2,161,000

5.빔프로젝트구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

6.영상기기구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

7.칠판수선 0 1,100 -1,100

1.일반수용비 0 1,100 -1,100특별교실칠판수선  -550,000원×2종= -1,100,000

8.S/W교육 학습기반 구축 11,256 11,256 0

1.일반수용비 1,839 1,792 47랜설포설 외 1식  47,000원×1식= 47,000

2.비품구입비 9,417 9,464 -47빔프로젝트 외 3종  -70,000원×1식= -70,000

컴퓨터책상 외 2종  23,000원×1식= 23,000

9.과학실험실 노후 환경 개선 21,037 21,000 37

1.일반수용비 3,816 3,560 256과학실바닥보수  256,000원×1식= 256,000

2.비품구입비 17,221 17,440 -219실험장 등 20종  -219,000원×1식= -219,000

10.가사실습실 현대화 사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 10,880 6,000 4,880가사실바닥보수  4,880,000원×1식= 4,880,000

2.비품구입비 4,120 9,000 -4,880씽크대 등 18종  -610,000원×8종= -4,880,000

11.학교도서관 현대화 사업 39,000 39,000 0

1.일반수용비 26,825 23,000 3,825도서관바닥보수  3,825,000원×1식= 3,825,000
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2.비품구입비 12,175 16,000 -3,825서가 등 4종  -382,500원×10종= -3,825,000

12.수학교과실 구축 15,001 15,000 1

1.교육운영비 3,569 3,620 -51수학교구 등 2종  -51,000원×1종= -51,000

2.비품구입비 11,432 11,380 52책걸상 등 5종  150,000원×1종= 150,000

프린터 등 2종  -98,000원×1종= -98,000

6.학교 일반운영 146,465 144,604 1,861

1.학교기관 운영 92,528 88,697 3,831

1.부서기본운영 39,418 38,218 1,200

1.교무실운영 24,983 24,883 100

1.일반수용비 14,893 14,793 100사무용기기유지보수비  50,000원×2회= 100,000

2.여비 8,131 8,131 0  

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0  

4.비품구입비 519 519 0  

2.교장실운영 5,230 5,230 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 1,030 1,030 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 9,205 8,105 1,100

1.일반수용비 6,415 5,815 600사무용기기수리비  100,000원×6회= 600,000

2.여비 2,300 1,800 500관내외출장여비  50,000원×10회= 500,000

3.일반업무추진비 490 490 0  

2.행정지원인력운용 53,110 50,479 2,631

1.시설관리직 20,497 18,026 2,471

1.기간제직원인건비 19,401 15,574 3,827연봉  2,273,500원×2월= 4,547,000

퇴직금  80,000원×1명= 80,000

중식및교통비  -80,000원×10월= -800,000

2.교직원복지비 300 300 0  

3.기간제직원법정부담

금
796 2,152 -1,3564대보험기관부담금  -135,600원×10월= -1,356,000
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2.구학부모회직원인건비 32,613 32,453 160

1.무기계약직원인건비 29,222 29,062 160가족수당  40,000원×1월= 40,000

퇴직금  120,000원×1명= 120,000

2.교직원복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,591 2,591 0  

2.시설 장비 유지 50,891 52,791 -1,900

1.학교시설장비유지 50,891 52,791 -1,900

1.공공요금및제세공과금 27,442 29,342 -1,900

1.전기요금 18,160 21,160 -3,000전기요금  -1,500,000원×2월= -3,000,000

2.상하수도료 4,160 2,660 1,500상하수도요금  500,000원×3월= 1,500,000

3.기타공공요금 5,122 5,522 -400우편요금  -20,000원×10월= -200,000

전화요금  -100,000원×2월= -200,000

2.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

3.화단및수목관리 4,325 4,325 0

1.기간제직원인건비 315 315 0  

2.일반수용비 4,010 4,010 0  

4.시설관리용역 6,024 6,024 0

1.일반수용비 6,024 6,024 0  

5.시설일반관리 4,196 4,196 0

1.일반수용비 4,196 4,196 0  

6.폐기물처리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

7.화장실관리 4,140 4,140 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0  

3.학교운영 협력 3,046 3,116 -70

1.학교운영위원회운영 840 840 0

1.학교운영위원회운영 840 840 0
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1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 2,206 2,276 -70

1.학부모회운영 2,206 2,216 -10

1.일반수용비 1,299 1,756 -457행사용품구입  -22,850×20명= -457,000

2.운영수당 613 90 523학부모대상교육  261,500원×2회= 523,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.목적사업업무추진비 94 170 -76학교모니터링협의회비  -7,600원×10명= -76,000

2.학부모교육 0 60 -60

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 0 60 -60학부모교육참석여비  -20,000원×3회= -60,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 481,278483,924 -2,646
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